

Số: /KH-UBND Nguyệt Án, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Nguyệt Án giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 314/KH-CAT-PV01 ngày 03/6/2026 của Công an tỉnh Thanh Hóa về Công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn Thanh Hoá giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030. UBND xã Nguyệt Án xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với bảo đảm an ninh, trật tự, phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

- Nâng cao trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và Nhân dân trong thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nhất là tiêu chí về an ninh, trật tự.

- Góp phần xây dựng xã Nguyệt Án phát triển toàn diện, bền vững, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

2. Thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự

- Duy trì và nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Xây dựng, củng cố các mô hình tự quản về ANTT tại cơ sở.
- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; không để hình thành điểm nóng, phức tạp về ANTT.
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.
- Phấn đấu hàng năm xã đạt tiêu chí ANTT trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

3. Phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm ANTT

- Phối hợp triển khai các chương trình phát triển sản xuất, giảm nghèo bền vững, tạo việc làm cho người dân.
- Hỗ trợ phát triển các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; khuyến khích ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp.
- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, thiên tai, dịch bệnh.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.
- Kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.
- Định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới.
- Chủ trì công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.
- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu UBND xã theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch.
- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết và chế độ báo cáo theo quy định.

3. Công chức Phòng kinh tế

- Tham mưu thực hiện các tiêu chí về môi trường, hạ tầng nông thôn và phát triển sản xuất.
- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp Công an xã bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.
- Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

5. Cơ sở giáo dục, Trạm Y tế, các thôn

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

- Giám sát việc thực hiện kế hoạch tại cơ sở.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng và hằng năm về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp.

- Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, giải quyết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

- Giao Công an xã chủ trì tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện tiêu chí ANTT.

- Giao Văn phòng UBND xã tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- Trường trực Đảng ủy xã và HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã và các Đoàn thể;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Các phòng, ban thuộc UBND xã;
- Cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Bí thư, Trưởng thôn các thôn, làng.
- Trang TT điện tử xã;
- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

